
REGIONE TOSCANA

AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA

 

DECRETO N. 3429 del 17/10/2019

 

OGGETTO:  Gestione  C.S.T.  Venturina  e  Centro  Nuvole  e  Colori  San  Vincenzo,  Zona-
Distretto  Valli  Etrusche.  Ripetizione  contrattuale  fino  al  30/09/2022  (CIG  80625101BB)  e 
proroga  del  servizio  di  assistenza  domiciliare  fino  al  30/11/2019  (CIG  64689770B3). 
Imputazione della spesa.

 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : NO

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: FRANCO BENSA

DIRETTORE UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari: FRANCO BENSA (firmato digitalmente)

DA TRASMETTERE A: 

106 ZONA DISTRETTO VAL DI CORNIA

Area Affari Generali e Rapporti Istituzionali

DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DIRETTORE SERVIZI SOCIALI

Dipartimento Economico

UOC Contabilità Analitica e Coordinamento Gestori

UOC Contabilità Fornitori e Personale

UOC Coordinamento Amministrativo Professionale Territoriale ed Alta Integrazione

UOC Programmazione Contrattuale e Rapporti con Estar

UOS Contabilità Fornitori

ZONA DISTRETTO BASSA VAL DI CECINA ­ VAL DI CORNIA ­ VALLI ETRUSCHE

ALLEGATI: NO

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N.0



OGGETTO: Gestione C.S.T. Venturina e Centro Nuvole e Colori San Vincenzo, Zona-Distretto Valli  
Etrusche. Ripetizione contrattuale fino al 30/09/2022 (CIG 80625101BB) e proroga del servizio di 
assistenza domiciliare fino al 30/11/2019 (CIG 64689770B3). Imputazione della spesa.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
U.O.C. Acquisizione Servizi Socio- Sanitari

Nell’esercizio delle attribuzioni,  funzioni e nei limiti delle deleghe conferite dal Direttore  Generale  
dell’Azienda Sanitaria Locale Toscana Nord Ovest  con la deliberazione n. 1109 del 19/10/2016, 

Visti:
- la normativa nazionale e regionale vigente in materia sanitaria;
- il vigente Statuto e il Regolamento di Organizzazione Aziendale;

Visti:
- Il D. Lgs n. 165/2001 e successive modifiche e integrazioni;
- Il D. Lgs n. 502/1992 e successive modifiche e integrazioni;
- Il D.Lgs n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni;
- Vista la deliberazione ANAC n. 32/2016;
- La Legge Regionale n. 40/2005 e successive modifiche e integrazioni;
- La Legge Regionale n. 28 del 16/3/2015, recante “ Disposizioni urgenti per il riordino dell’ assetto  

istituzionale  e  organizzativo  del  servizio  sanitario  regionale  ”,  abrogata  dalla  legge  regionale  n.  84  del  
28/12/2015;

- La Legge Regionale n.84 del 28/12/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo  
del sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

- La Determinazione n. 1109 del 19/10/2016 avente ad oggetto la definizione del nuovo assetto 
amministrativo dell’Azienda USL Nord Ovest, all’interno della quale è prevista la costituzione 
della UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari, con decorrenza dal 01.11.2016 e l'assegnazione 
allo scrivente citato nel provvedimento unitamente alla titolare della P.O interna della direzione 
della struttura;

- Il Decreto Dirigenziale n. 1 del 02.01.2017 del Direttore del Dipartimento Economico avente  
ad oggetto l’assegnazione degli operatori alle UU.OO. interne allo stesso Dipartimento;

- la determinazione del D.G. n. 241/2018 con la quale vengono ridefiniti gli assetti organizzativi 
aziendali relativamente al Dipartimento Legale, Amministrativo e Staff  DS e con cui viene 
ricollocata la struttura UOC Acquisizione Servizi socio-sanitari nell'ambito del Dipartimento 
servizi Generali;

Premesso:
- Che con  proprio decreto n. 2879 del 13/07/2016, è stato provveduto all’approvazione degli atti  

di gara per l'affidamento dei servizi alla persona ricompresi in n. 4 lotti funzionali e distinti nel 
procedimento unico di gara, con procedura aperta, relativi alla ex Zona-Distretto Val di Cornia;

- che al provvedimento di aggiudicazione sono allegati tutti i presupposti e gli atti istruttori connessi  
e conseguenti all'indizione della gara;

- che nell'ambito dell'aggiudicazione in oggetto, riferita a tutti i lotti oggetto della procedura di gara,  
era prevista l’attività di gestione dei centri diurni e l’attività di assistenza domiciliare nelle strutture  
Territoriali della ex Zona Distretto Val di Cornia;

- che il servizio in oggetto è stato aggiudicato alla Società Cooperativa Onlus CUORE LIBURNIA 
SOCIALE  di Piombino (LI) per il periodo 01.10.2016/30.09.2019;

- che con prot. Azienda USL Toscana Nord Ovest n. 138436 del 10/08/2016 è stato provveduto 
all'avvio della decorrenza del rapporto dal 01/10/2016;

- che con decreto Dir. n. 509 del 09/02/2017 è stato provveduto  all’approvazione dello schema di 
contratto  del  servizio  in  oggetto,  sottoscritto  dalle  parti  contraenti  successivamente 
all’acquisizione dell’efficacia;



- che per l’esecuzione dei suddetti servizi l’importo contrattuale annuo è pari a € 827.882,11 oltre 
Iva  5%,  di  cui  €  638.668,50  oltre  Iva  per  costi  della  manodopera, per  un totale  annuo di  € 
869.276,22  Iva compresa e di € 2.483.646,34 oltre iva 5%, pari a € 2.607.828,66 Iva inclusa, nella 
misura massima per la durata triennale dell’affidamento;

- che il contratto è stato sottoscritto con firma digitale dalle parti;

Rilevato:
- che  la  procedura  sopra  citata  è  stata  gestita  dall’ex  ASL6  di  Livorno  legittimamente  e 

opportunamente attiva per il recupero di una competenza propria solo delegabile alla centrale di 
committenza, pure in carenza di una organizzazione strutturata costituita dall’ASL Nord Ovest a 
decorrere dal 01/01/2017;

Dato atto che il suddetto contratto risulta essere scaduto in data 30.09.2019;

Considerato:
- che per i servizi sopra indicati il Capitolato Speciale d’appalto e il successivo contratto stipulato  

dalle parti all’art. 2 secondo comma, prevedevano alla scadenza contrattuale originaria, la facoltà,  
per la parte pubblica contraente, di procedere alla ripetizione del contratto per un periodo analogo 
alla durata contrattuale originaria;

- che in  caso di  mancato utilizzo della  facoltà  di  cui  sopra il  contratto,  alla  scadenza originaria  
definitiva era prevista, in base al combinato disposto del punto 1.2 comma 3 del Capitolato e 
dell’art. 2 secondo comma ultimo periodo del contratto d’appalto, la possibilità di proroga per un 
massimo di n. sei mesi;

Considerato:
- che, all’accertamento della legittimazione normativa debba seguire la verifica delle ragioni di 

opportunità per la scelta di disporre la ripetizione delle prestazioni in luogo dell’esecuzione di un 
nuovo procedimento di gara;

- che, nel senso sopra indicato, nell’ambito dell’esecuzione del servizio di Gestione del C.S.T. di  
Venturina e Centro Nuvole e Colori di San Vincenzo non si sono verificate rilevanti modifiche 
quantitative e qualitative tali da ipotizzare variazioni sostanziali del contratto  principale;

Ritenuto:
- di avvalersi della facoltà di ripetizione contrattuale per la parte del servizio relativo alle attività:

 Gestione del C.S.T. di Venturina;
 Gestione Centro Nuvole e Colori di San Vincenzo;

- di non avvalersi della facoltà di ripetizione per la parte del servizio relativa all’attività di:
 assistenza domiciliare;

per la quale é stata  richiesta dal  Direttore dell’Esecuzione del  Contratto e della  Zona-  
Distretto Valli Etrusche la prosecuzione contrattuale, con la motivazione di ricondurre tale 
servizio alla data del 30/11/2019, data di scadenza naturale del contratto aziendale relativo 
all’assistenza domiciliare e procedere quindi all’avvio di un’unica gara;

Considerato che, nel caso del servizio di assistenza domiciliare, la proroga risulta legittima anche in 
relazione all’art. 106 comma 11, primo periodo e comma 12 del D.Lgs n. 50/2016;

Acquisito il parere favorevole del Direttore dell’Esecuzione del Contratto e della Zona-Distretto Valli 
Etrusche in merito alla ripetizione contrattuale e alla prosecuzione dell’assistenza domiciliare finalizzata 
all’allineamento delle scadenze;

Dato atto che:
- la Zona-Distretto Valli Etrusche ha fornito l’attestazione di copertura economica:

 per  la  parte  del  servizio  interessata  dalla  ripetizione  contrattuale:  per  l’importo  di   € 



1.816.558,30 Iva inclusa, che tiene conto degli incrementi conseguenti al rinnovo del CCNL del 
personale delle cooperative sociali nella misura del 5,91% e solo per la parte del costo riferito 
alla manodopera, per il periodo dal 01/10/2019 al 30/09/2022;

 per  la  parte  da  prorogare:  per  l’importo  di  €  112.004,60  Iva  inclusa  per  il  periodo  dal 
01/10/2019 al 30/11/2019

Ritenuto  quindi di disporre:
- la ripetizione delle prestazioni e il conseguente affidamento al contraente originario, per n. tre anni 

a decorrere dal 01/08/2019 e sino al 31/07/2022, del servizio per le attivita’ di:
 Gestione del C.S.T. di Venturina;
 Gestione Centro Nuvole e Colori di San Vincenzo;

- la  proroga  per  la  parte  del  servizio  relativa  all’assistenza  domiciliare,  per  due  mesi,  fino  al  
30/11/2019;

Considerato che ai fini della correttezza, della trasparenza e della pubblicità, l’attività ha determinato 
un impegno istruttorio e un carico di  lavoro rilevante da considerare ai fini della  motivazione del  
leggero ritardo dell'adozione del presente atto finale;

Dato atto che il Responsabile del presente procedimento (ex Legge n° 241/90) è il Responsabile della 
U.O. Acquisizione Servizi Socio-Sanitari, sottoscrittore del presente atto, Dr. Franco Bensa; 

Attestata la  regolarità  tecnica  e  la  legittimità  nella  forma  e  nella  sostanza  della  presente 
determinazione;

Dato atto che il  presente  Decreto viene trasmesso alle  strutture interessate a cura della  struttura 
Decretante;

DECRETA

per le motivazioni espresse nella parte narrativa;

1. la ripetizione contrattuale dal 01/10/2019 al 30/09/2022, delle prestazioni di cui ai seguenti 
servizi nell’ambito della Zona-distretto Valli Etrusche - CIG: 80625101BB:
- Attività di “Gestione del C.S.T. di Venturina;
- Gestione Centro Nuvole e Colori di San Vincenzo;

2. di affidare il servizio di che trattasi al contraente originario rappresentato dalla Ditta CUORE 
LIBURNIA  SOCIALE  –  Società  Cooperativa  Onlus,  con  sede  in  Piombino  (LI),  Via 
Benvenuto Cellini, n. 82/A-84 e con C.F. e P.IVA 01271950493, agli stessi patti e condizioni del 
contratto originario, ma tenuto conto  degli incrementi conseguenti al rinnovo del CCNL del 
personale delle cooperative sociali nella misura del 5,91% e solo per la parte del costo riferito 
alla manodopera, per il periodo dal 01/10/2019 al 30/09/2022, e per l’importo su base annua 
nella misura massima di € 576.685,17 oltre Iva 5%, per un importo di € 605.519,43 Iva inclusa, 
per un totale  € 1.816.558,30, Iva inclusa, per il triennio della ripetizione così suddiviso:

 Attività di “Gestione del C.S.T. di Venturina:
◦ Importo annuale con Iva  €  301.816,74;
◦ Importo triennio con Iva         €  905.450,21;

 Gestione Centro Nuvole e Colori di San Vincenzo:
◦ Importo annuale con Iva  € 303.702,70;
◦ Importo triennio con Iva         € 911.108,09;



3. di dare atto  che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento quantificata come 
sopra in  €  1.816.558,30 è da imputare, nella misura del bilancio preventivo economico per il 
2019 e del bilancio pluriennale 2019-2021 adottati con delibera n. 1107 del 21 dicembre 2018 e 
in base alla Delibera n. 280 con cui sono stati approvati i "Limiti di spesa” (LIS) per l’anno 
2019, ai conti economici di seguito riportati:

Anno Importo Conto 
economico

Descrizione conto 
economico

Bilancio

2019 €    196.799,81 74024404 Prestazioni 
semiresidenziali  disabilità 
Piombino

Bilancio sociale 2019

2019 €      5.040,00 31021276 Non autosufficienza 
semiresidenziale  da 
privato

Bilancio sanitario 2019

2020 €    590.399,43
 

74024404 Prestazioni 
semiresidenziali disabilità 
Piombino

Bilancio sociale 2020

2020 €     15.120,00 31021276 Non autosufficienza 
semiresidenziale  da 
privato

Bilancio sanitario 2020

2021 €    590.399,43 74024404 Prestazioni 
semiresidenziali  disabilità 
Piombino

Bilancio sociale 2021

2021 €    15.120,00  31021276 Non autosufficienza 
semiresidenziale  da 
privato

Bilancio sanitario 2021

2022 €    393.599,63 74024404 Prestazioni 
semiresidenziali  disabilità 
Piombino

Bilancio sociale 2022

2022 €     10.080,00 31021276 Non autosufficienza 
semiresidenziale  da 
privato

Bilancio sanitario 2022

4. di procedere all’imputazione della spesa ai fini del pagamento del contributo di gara a favore  
dell'ANAC, sul seguente conto economico:

Conto Descrizione conto importo Bilancio

31090306
ALTRI ONERI DI GESTIONE (costo relativo 

ai contributi ANAC per acquisizione CIG) € 600,00
Bilancio sanitario 

2019

5. di imputare il costo relativo al conto 31090306 ALTRI ONERI DI GESTIONE  al seguente 
fattore di acquisto C160GES027006 e al centro di costo PT0102CD;



6. La prosecuzione dell'affidamento del servizio  relativo all’assistenza domiciliare, per due mesi, 
fino al 30/11/2019 al contraente originario Ditta CUORE LIBURNIA SOCIALE – Società 
Cooperativa Onlus, con sede in Piombino (LI), Via Benvenuto Cellini, n. 82/A-84 e con C.F. e 
P.IVA 01271950493 per un importo pari a € 106.671,05 oltre  Iva 5% e  € 112.004,60 Iva 
inclusa - CIG: 64689770B3; 

4. di  procedere  all’imputazione della  suddetta  spesa  di  €  112.004,60,  nella  misura  del  bilancio 
preventivo economico per il 2019 e del bilancio pluriennale 2019-2021 adottati con delibera n. 
1107 del 21 dicembre 2018 e in base alla Delibera n. 280 con cui sono stati approvati i "Limiti di 
spesa” (LIS) per l’anno 2019, al seguente conto economico: 

Anno Importo Conto 
economico

Descrizione conto 
economico

Bilancio

2019 € 112.004,60 74024106 Prestazioni domiciliari 
anziani Piombino

Bilancio sociale 2019

5. di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è il sottoscritto Dirigente e di dare 
atto che con la firma del presente Decreto si attesta altresì l'assenza di conflitto d'interessi  
come previsto dall'art. 6 bis della L. n. 241/90 e introdotto dalla L. 190/12 art. 1 co. 41;

6. di dare incarico all’UO Affari Generali di pubblicare copia del presente atto all’Albo pretorio 
on line dell’Azienda;

7. di  procedere  alla  pubblicazione  sul  sito  aziendale  del  presente  atto  nella  Sezione 
Amministrazione Trasparente, come previsto dall' art. 29 co. 1 del D. Lgs. 50/2016;

8. di  incaricare  gli  uffici  preposti  a  dare  comunicazione agli  interessati  del  presente 
provvedimento;

9. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale dell’Azienda, ai sensi dell’art. 42 comma 2  
della LR 40/2005.

         
 Il Responsabile del Procedimento
         Dr. Franco Bensa

                                                                      IL DIRETTORE U.O.C.
                                                                  ACQUISIZIONE SERVIZI SOCIO-SANITARI

                                                                  Dr. Franco Bensa
Il presente atto è pubblicato sull’Albo Pretorio on-line dal giorno 17/10/2019 al giorno 02/11/2019. 
L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente, è conservato in conformità e nel rispetto della 
normativa vigente in materia 


